

Prenumerata wynosi

w Polsce miesięcznie . . . 1 zł.
 . . . kwartalnie . . . 2:50 zł.
 . . . półrocznie . . . 5 zł.
 . . . rocznie . . . 10 zł
 za granicą rocznie . . . 30 zł.
 w Ameryce rocznie . . . 3 dolary
 (Nr. pojedynczy . . . 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego.

ORGAN STRONNICTWA LUDOWEGO.

Naczelny redaktor: Jan Brodacki.

Konto czekowe:

P. K. O. Kraków Nr. 401.006

Ceny ogłoszeń
na stronie ostatniej.

Rękopisów nie zwraca się.

Nie podpisane do kasza.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr 11286.

Powrót do sochy.

„Poco Redakcja „Piasta“ drukuje artykuły o nawozach sztucznych, poco je zachwala?”

Do dziś nie możemy wyleźć z długów za superfosfaty, czy nitrofosy.

Pobraliśmy na kredyt za drogie pieniądze, zboże za bezcen, im więcej kto włożył w ziemię wkładów, tem więcej stracił.

Kilkakrotnie już z różnych stron (jakby się zmówili) otrzymaliśmy od naszych Czytelników listy z wyrzutami, że propagujemy nawozy sztuczne postępową gospodarke.

Jakby dla poparcia i usprawiedliwienia powyższych zarzutów, wydał inż. Dr Mieczysław Sowiński książkę, p. t.: „Koszt produkcji wytworów rolniczych“, w której dochodzi do następujących wyników cyfrowych:

W 1928/29 roku rolniczym cena zboża (przeciętna cena czterech zbóż) pokrywała 98 proc. pełnych kosztów, ziemniaków 89%, trzody chlewnej typu mięsnego 95 proc., typu tłuszczowego 90 proc., mleka na przeróbkę masła 83 proc., świeżego w rejonie przemysłowym 104 proc. i buraków cukrowych 102 procent. A więc w roku w którym się rozpoczął kryzys rolniczy, z 7 wymienionych pozycji, tylko dwie dawały zask w stosunku do pełnych kosztów.

Ceny od 1. lipca do 1. grudnia 1930 r., po uwzględnieniu zmian, zachodzących w kosztach, pokrywały 74 proc. pełnych kosztów zbóż, 79 proc. ziemniaków, 91 proc. trzody typu mięsnego, 100 proc. typu tłuszczowego, 77 proc. mleka na przeróbkę masła, 122 proc. świeżego w rej. przemysłowym i 118 proc. buraków cukrowych.

Inż. Sowiński stwierdza ponadto wyraźnie, że obecny stan pokrycia kosztów przez cenę, utrzymany jest jedynie dzięki ochronie celnej i premjowaniu eksportu. W przeciwnym razie niedobór w pokryciu kosztów wynosiłby dla zboża 49 proc., dla ziemniaków 33 proc., dla trzody chlewnej typu tłuszczowego 20 procent, a dla buraków cukrowych 46 procent.

Ponieważ mimo ochrony celnej i premjowania eksportu, ceny nie pokrywają kosztów produkcji a nie zanoszą się na rychłą poprawę radzi b. premier Władysław Grabski rolnikom, by cofnęli się z drogi nakładów, oraz szukali możliwości oddłużenia przez uszczuplenie swego posiadania.

Cofnięcie się z drogi nakładów, czyli z drogi postępu i kultury, czyż to nie powrót do sochy?

Kiedy nasi ekonomiści radzą nam powrót do sochy, czytamy w pismach codziennych o pięciokrotnych zbiorach w roku w Niemczech.

W rozmaitych miejscowościach prowadzi się tam specjalne doświadczenia rolne i ogrodnicze, w których używa się pomocy elektryczności.

System tej pracy jest całkiem prosty. Ziemię ogrzewa się przy pomocy kabli elektrycznych, gęsto obok siebie kładzionych. Kable pokrywa się warstwą ziemi ogrodniczej na stopę wysokości, poczem kable wyjmuje się, a ziemię ogrod-

niczą miesza się z dolną warstwą zwyczajnej, przekopując ją. Specjalne urządzenie zegarowe pozwala na regulowanie stopnia ciepłoty, oraz długości ogrzewania tak, że odbywa się ono automatycznie.

W ogrodzie doświadczalnym w Chemnitz uzyskano dzięki temu systemowi w ciągu roku 1930-go, przeciokrotny urodzaj w sałatach, jarzynach i owocach. Owoce i jarzyny są przytem doskonale wyrosnięte. Zimą pola doświadczalne są oczywiście kryte szymbami, jakgdyby w oranżeryjach.

Wszędzie panuje kryzys w rolnictwie, według zapewnień prasy sanacyjnej w Polsce „najłżejszy“, gdy jednak w „bankrutujących“ Niemczech, Anglii, Holandji, pracuje elektryka, stosuje się najnowsze metody postępu i kultury, a w „bogatą“ Polsce socha, rezultat będzie taki, jaki już w 1748 r. przewidział wielki uczony francuski Monteskiusz, mówiąc:

„Kraj, który zawsze mniej wysyła towarów, albo płodów, niż ich otrzymuje, sam stwarza sobie równowagę tem, że się zuboża; będzie otrzymywał coraz mniej, aż wreszcie, w ostatecznym stopniu ubóstwa nie będzie otrzymywał nic“.

Takiemu krajowi nie grożą kryzysy gospodarcze, bankructwa, jakie przeżywają kraje kulturalne, o bujnym życiu gospodarczem.

Na cmentarzu panuje cisza i martwość.

J. B.

Co postłowi Mackiewiczowi imponuje w Rosji bolszewickiej?

Redaktor „Słowa“ wileńskiego monarchista i poseł z Be-Be, odbył podróż do Rosji bolszewickiej.

„Studja“ swe z pobytu w Rosji opisał w książeczce p. t. „Myśl w obcęgach“.

Na stronie 84 wykrzykuje: „Co mi imponuje w Bolszewji, to pogarda do konsumenta, następnie wywodzi:

„Normalną rzeczą jest w Polsce, że na trybunę sejmową wylazi przedstawiciel robotników i biada: „robotnik niema co jeść“, wylazi delegat kmiotków i rozpacza: „chłop jest biedny“, W Rosji jest to niedopomyślenia.

W Bolszewji jest nie dopomyślenia, aby ktoś na zebraniu Cika, czy gdzieindziej, skarżył się, że taka, czy inna klasa społeczna głoduje, niema co jeść, niedomagą.

Ktoś głoduje — niech zdycha.

„Co to może kogo obchodzić“.

Oto — co imponuje katolikowi Mackiewiczowi, wyznawcy nauki Chrystusowej, która nakazuje głodnych nakarmić, nagich przyodziać, podróżnych w dom przyjąć zapewniając, cokolwiek uczynicie jednemu z tych maluczkich, mnieście uczynili.

Wydrwiwa ćw humanitaryzm pan Mackiewicz pisząc z przekąsem:

„Nasz humanitaryzm, oparty na przekonaniu, że jeśli ktoś jest głodny, to reszta świata niema nic pilniejszego do roboty, ani godniejszego uwagi, jak biec temu głodnemu smażyć jajecznicę — tam nie istnieje“.

To właśnie imponuje p. Mackiewiczowi.

Milosjemy samarytanin.

—oOo—

Liszeniec.

W książce „Myśl w obcęgach“ poświęca Mackiewicz osobny rozdział „liszeniec“.

Co to jest „liszeniec“?

„Liszeniec“ to nie to samo, co niewolnik — liszeniec, to prawie dokładnie to, co średniowieczny „wywołaniec“ „banita“. Nie można go sprzedać, ani zastawić jak niewolnika w Liberji, lecz natomiast państwo pozbawia go możliwości zarobku na każdym kroku, możliwości pobierania nauki, możliwości wprost życia“.

Czy tacy liszeniecy są tylko w bolszewickiej Rosji, czyż nie każda dyktatura ma swoich liszenieców?

—000—

Czemu przypisać wzrost przestępczości?

Główna Komenda Pol. Państwowej zestawiła ilość przestępstw w r. 1925, oraz w 1929.

Zestawienie to wykazuje ogromny wzrost przestępczości. — Oto tablica:

	r. 1925:	r. 1929:
Wypadków zdrady głównej	43	290
Zakłócenie spokoju publicznego	70.162	75.273
Morderstw i zabójstw zwyczajnych	995	1.401
Podpaień zbrodniczych	2.071	2.980
Uszkodzeń cielesnych	34.801	72.220
Kradzieży z włamaniem	24.493	32.953
Kradzieży bez włamania	123.090	192.386
Oszustw	15.026	26.359
Sprzeniewierzeń	3.072	4.438
Kłusownictwa	5.287	10.287
Przekroczenia przepisów sanit.	223.295	466.210
Opilstwa	89.029	106.424
Przywłaszczeń	6.467	12.296
Razem było przestępstw	597.830	1.003.511

—000—

Rozłam w Kościele narodowym.

Dnia 2-ego września bieżącego roku odbył się w Krakowie zjazd z udziałem „biskupów“ Jasińskiego i Gawrychowskiego z Ameryki. Jako najważniejszą uchwałę synodu, należy uważać zawieszenie „bpa Faron w czynnościach biskupich i kapłańskich“ za:

1) niesumienność wobec naczelnego „biskupa“ Hodura.

2) udzielanie rozwodów wbrew prawom państwa i Kościoła narodowego.

3) samowolne zawarcie unji z wileńskimi kalwinami bez zgody a nawet wiedzy synodu. Pozatem postanowiono sądownie odebrać ks. Faronowi redakcję „Polski Odrodzonej“. Zarząd kościoła objął tymczasowo „bp“ Gawrychowski, a w październiku przyjedzie „bp“ Grochowski z Ameryki.

W odpowiedzi na to Faron wystąpił na łamach „Polski Odrodzonej“ z listem, w którym oskarża Hodura i jego podopry. a głównie Jana Stapińskiego. Zarzuca, że t. zw. Kościół narodowy stał się jakby folwarkiem rodziny Hodura, że majątki zakupione za pieniądze robotników amerykańskich, figurują na nazwisko Jakóba Hodura, brata przywódcy sekty, że ten p. Jakób popiera „napędzonych za łajdactwa“ duchownych a przesładuje gorliwych. Dalej skarży się Faron, że padł ofiarą knowań Hodura i Stapińskiego dlatego, że nie chciał dać przytułku duchownym „niedowiarkom, pijakom, wywrotowcom, kryminalistom, zdrajcom“.

Związek Młodzieży Wiejskiej w Krakowie zawiadamia, że z dniem 5 października br. przeprowadził się do lokalu Polsk. Akad. Młodz. Ludowej, Plac św. Ducha 1. I. p. „Dom Artystów“. Wszelką zatem korespondencję, sprawozdania z pracy organizacyjnej, jakoteż osobisto sprawy załatwiać należy pod tym adresem. Dyżury odbywają się codziennie od 11—1 i od 5—7 wieczór Konto P. K. O. niezmienione Nr. 410.280.

Przemówienie Prezesa Klubu Stron. Ludow. P. Michała Roga

na posiedzeniu Sejmu w dniu 1-go października 1931 roku.

Po exposé premiera Prystora, pierwszy zabrał głos poseł Róg, prezes Klubu Stron. Lud., i powiedział co następuje:

Wysoka Izbo!

Po sześciomiesięcznej przymusowej bezczynności, otrzymuje Sejm na wstępie sesji budżetowej szereg przedłożeń rządowych w sprawach ważnych. Jeżeli jednak większość tego Sejmu tak będzie wypełniała swoje zadanie, jak na poprzedniej sesji budżetowej, kiedy mechanicznie załatwiała sprawy, pospiesznie uchwalala wszystko, czego sobie rząd życzył, to społeczeństwo z obrad tego Sejmu nie odniesie korzyści.

Ze spraw, poruszonych w przedłożeniach rządowych

najważniejszą jest oczywiście sprawa łagodzenia skutków ogólnego kryzysu gospodarczego.

Głosimy oddawna i głosimy stale, że najważniejszą przyczyną kryzysu gospodarczego i kryzysu w przemyśle i handlu, i najważniejszą przyczyną bezrobocia jest kryzys rolniczy. Dwadzieścia milionów ludności rolniczej (Głos: dwadzieścia parę) w Polsce otrzymało w ostatnich 2 latach kryzysowych o miliard złotych mniej za swoje produkty, a 11 milionów ludności nierolniczej nabyło te produkty wprawdzie nieco taniej i to niewiele taniej, gdyż główne zyski przypadły pośrednikom. Natomiast przemysł tkacki mógł sprzedać o wiele mniej perkalu i sukna na wieś, przemysł żelazny mniej maszyn i narzędzi rolniczych, do Skarbu wpłynęło mniej podatków, a do kas i banków mniej rat i procentów, nie mówiąc już o oszczędnościach. W Polsce kryzys na wsi pociągnął za sobą kryzys w mieście.

W krajach przemysłowych, jak w Anglii, dobrobyt ludności miejskiej zależy w znacznej mierze od wywozu zagranicznego. W krajach tak rolniczych, jakim jest Polska, dobrobyt miast zależy od dobrobytu wsi. Zależność ta należy, że opinia publiczna za mało dotychczas zdawała sobie z tego sprawę, a odpowiedzialni kierownicy polityki polskiej nie doceniali ważności rolnictwa w Polsce.

Zwolennicy obecnego systemu rządzenia mówią i piszą i słusznie, że na całym świecie jest kryzys, ale trzeba stwierdzić, że w innych krajach, chociażby przykład w sąsiedniej Czechosłowacji, kryzys rolny nie daje się tak we znaki ludności wiejskiej, jak w Polsce. Według danych urzędowych, ceny najważniejszych zbóż w jednym tygodniu, od 17 do 25 sierpnia za korzec, czyli za 100 kg. były następujące (w złotych): pszenica: Warszawa — 23,37, Praga — 34,52, Wiedeń — 34,12, Berlin — 47,07. Żyto: Warszawa — 21,40, Praga — 38,28, Wiedeń — 35,06, Berlin — 35,73. Jęczmień: Warszawa — 22,00, Praga — 31,94, Wiedeń 40,75. Gdyby czynniki rządowe u nas zrozumiały były wcześniej to, co głosiliśmy stale, mianowicie, że kryzys ogólny zależy od kryzysu rolnego, to niewątpliwie przebieg tego kryzysu u nas byłby łagodniejszy.

Katastrofalne położenie rolnictwa u nas

nie jest tylko wynikiem ogólnoświatowego kryzysu, ale ma swoje, lokalne przyczyny. Nie jakieś przeciwnik rządów pomajowych, ale ich zwolennik, prezes Pomorskiej Izby Rolniczej na jednym z posiedzeń rady Izby oświadczył: „Wprawdzie kryzys światowy niewątpliwie oddziaływa i na nasz kraj, ale myli się ten, kto twierdzi, że głównym wytłumaczeniem naszego przesilenia gospodarczego jest kryzys światowy. Nasz kryzys jest przede wszystkim kryzysem lokalnym polskim. Światowe załamanie się produkcji i cen, tylko w pewnej mierze są powodem do pogłębienia naszego ciężkiego położenia. Dowody na to twierdzenia dojrzy każdy, kto zechce bez uprzedzeń obserwować objawy kryzysu u nas i zagranicą.

Ceny produktów rolnych w Polsce spadły poniżej kosztów produkcji, o wiele niżej kosztów produkcji, a tymczasem ciężary publiczne, państwowe i samorządowe, wyśrubowane do niemożliwej wysokości, nie tylko nie były obniżone, ale stale się je podwyższało. Chłopi płacą wysokie podatki państwowe, ponoszą ciężary samorządowe, wydają na nie wszystko — i to co oszczędzą, i to, czego nie dojedzą, i to, czego nie wydadzą na obuwie dla dzieci, na odzież i na książki, — nie są w stanie spłacać rodzeństwa przy działach majątkowych. Nie są w stanie oddawać długów do kas i banków. Cięży nad nimi okropna lichwa. Zadłużenie drobnej własności ziemskiej w Polsce sięga co najmniej 500 milionów zł.

Nędza na wsi jest okropna.

Prawdę powiedziawszy, jesteśmy w tem położeniu, że kiedy się mówi o nędzy wśród chłopów,

to już nikt nie powie, że to jest demagogia. Że nędza jest wśród chłopów na wsi, to stwierdziły już nie tylko nasze pisma, nasze organy prasowe Stronnictwa Ludowego, ale nawet te pisma mieszczańskie, których łamy były dotąd pełne legendy o workach i skrzyniach chłopskich, jakoby napełnionych pieniędzmi. Teraz o tem już się nie mówi. Wszyscy stwierdzają, że chłopci nie kupują ucie, najniezbędniejszych nawet rzeczy, nie kupują nawet nafty.

Pismo obozu rządowego w Wilnie drukowało niedawno opis przygody komornika, który przyjechał na wieś pod Grodno i zajmował rzeczy przy świetle gromnicy, bo nie było innego światła.

Komornicy, sekwestраторы są stałymi bywalcami i gośćmi w chłopskich chałupach.

Jak się odbywają egzekucje podatkowe na wsi,

o tem można się dowiedzieć z pism ludowych. Nie będę nużył Wysokiej Izby cytowaniem wielu przykładów. Pozwolę sobie tylko zacytować parę, wziętych z ostatnich numerów pism ludowych.

We wsi Chrzastowie, pow. Iężyckiego zjawił się sekwestратор w towarzystwie 4 policjantów, w czasie, gdy ludzie pracowali w polu, do jednej z zamkniętych chat wszedł przez dach i wyprowadził krowę z obory.

Drugi wypadek. W gminie Kampinoskiej, pow. Sochaczewskiego sekwestратор chciał zabrać chłopu jedną krowę. Chłop z sąsiadami stanął w jej obronie. Władze zarządziły pacyfikację wsi. Ściągnięto policję z sąsiednich posterunków i przez kilka dni pacyfikowano wieś. Koszty tej pacyfikacji, wynoszące coś ze 700 złotych, ma ponieść wieś.

W Lisiej Górze pow. Tarnowskiego mieszka 70-letni Józef Tokarz, mający jednoizbowy domek i utrzymuje się z pracy rąk. Przyszedł do niego egzekutor z policją. Wzięto mu 5 kur i 1 metr żyta. Gdy bronił tego żyta i kur, policjant schwylił go pod gardło, a wtedy egzekutor wykonał swoją czynność.

W Skrzyszowie egzekutor z policją przyszedł do domu Stanisława Błyskali, gdy ten był w polu na robocie. Dom był zamknięty, a egzekutor z policjantem wybili szybę w oknie, otworzyli okno, weszli do domu i zabrali z łóżka starą pierzynę, a ze ściany dwa obrazy, z których jeden wyobrażał Matkę Boską Kalwaryjską, a drugi Tadeusza Kościuszkę.

Ciężkie położenie rolnictwa nie tylko się nie polepszyło, ale się stale pogarsza. I nie może być inaczej.

Organizacje rolnicze są porozbijane

spółdzielnie przemysłowo-handlowe zamierają, kasy i spółki meljoracyjne bankrutują. Pole pracy społecznej w Polsce na wsi zaczyna wyglądać jak cmentarzysko, ale nie dziwnego, skoro władze administracyjne, kierując się nie dobrem instytucji i organizacji społecznych, ale względami czysto politycznymi, rozbijają te organizacje przez nasyłanie do nich tak zwanych swoich ludzi, którzy często nie mają żadnych kwalifikacji do pracy społecznej.

Natomiast przesładuje się i szykanuje działaczy społecznych, chociażby najbardziej zasłużonych, chociażby najbardziej ofiarnych, jeżeli tylko nie należą do obozu rządowego. Nie będę przytaczał szeregu przykładów. Te rzeczy znane są powszechnie. Demoralizuje się ludzi przez groźbę i przez obietnice.

Do jednego z wójtów, nielicznych już, którzy należą do Stronnictwa Ludowego, starosta, przedstawiając mu oskarżenie o zmyślone jakieś przestępstwo, powiedział: „Niech pan się decyduje. Ma pan do wyboru jedno z dwojga: albo kryminal, albo Blok Bezpartyjny Współpracy z Rządem. Do jednego z naszych kolegów posłów, który już obecnie nie jest posłem i który skazany został niedawno na ciężkie więzienie za rzekomo antypaństwowe przemówienie na wiecu, zgłosili się przedstawiciele obozu rządowego i powiedzieli: Jak pan zerwie z partyjniactwem i przejdzie do nas, to pan w więzieniu nie będzie siedział i wójt pan zostanie. (Głos na ławach B. B.: Do kogo się zgłosili?) — Do byłego posła Nowaka w Skarżysku. Taką propozycję mu zrobiono. (Głosy na ławach B. B.: Kto zrobił?). Oczywiście panowie się pytacie o te nazwiska dlatego, ażeby się załatwić z tymi ludźmi (P. Wyrzykowski: Jestem przekonany, że biedny Nowak pójdzie siedzieć).

Do jak śmiesznych wybryków posuwają się przedstawiciele władz administracyjnych na dole, to dowodzi fakt, że np. jednemu z b. prezesów kola młodzieży wiejskiej w pow. Dąbrowskim, policja nie pozwoliła zająć się sprowadzeniem drzewek owocowych dla wsi, bo to jakoby groziło

bezpieczeństwu publicznemu. Te rzeczy mogą Państwo stwierdzić w pismach ludowych. Panie Ministrze! Niech Pan poleci sobie dostarczyć kilka najsłabszych egzemplarzy „Zielonego Sztandaru”, „Piasta”, „Chłopskiego Sztandaru” lub „Wyzwolenia” — wszystkie te rzeczy i nazwiska Pan znajdzie i nazwiska starostów. Ja nie chciałem nużyć Wysokiej Izby i nie zrobiłem tej litanii, ale Panowie to mogą znaleźć.

Wobec takiego postępowania władz, nie dziwnego, że praca społeczna na wsi zamiera.

Tak samo jak organizacje społeczne

Zwalcza się i niszczy samorządy.

Może gdzie pozostały jego resztki, bo właściwie samorząd już nie istnieje, jest fikcja samorządu.

Kryzys nie tylko pogrążył masy ludowe w ostatecznej nędzy, ale co gorsze może jeszcze — zamknął przed blisko milionem dzieci szkoły. Związek Nauczycielstwa Szkół Powszechnych, organizacja chyba dla Panów niepodważalna, bo jej prezes i wiceprezes znajdują się w izbach ustawodawczych na ławach większości rządowej, pan wiceprezes jest tutaj nawet obecny, otóż ten Związek obliczył, że w tym roku w szkołach nie znajdzie miejsca 780 tysięcy do miliona dzieci. W 6-tym roku rządów pomajowych milion dzieci nie znajduje miejsca w szkołach polskich, a jednocześnie jest mnóstwo nauczycieli bez pracy. W ogrodzie sejmowym w zeszłym tygodniu gromada robotników z pośród bezrobotnych zajmowała się robotami ogrodowymi i kopała łopatami ziemię, — wśród nich było 3 nauczycieli, jeden prawnik, b. obrońca sądowy i kilku oficerów rezerwy. Strażnik marszałkowski, który ich dozorował, twierdzi, że wprawdzie mogą się szybko, ale spełniają pracę sumiennie i gorliwie.

Miljon dzieci nie może znaleźć pomieszczenia w szkołach

a nauczyciele kopią ziemię. Do mnie na wsi latem zgłaszali się wychowankowie seminarjów nauczycielskich i prosili o pomoc i o zajęcie w szkole. Proszę sobie wyobrazić sytuację takich synów chłopskich, którzy dzięki niesłychanym wysiłkom i ofiarności rodzin, przeszli przez niższą szkołę, skończyli naukę w seminarjum i nie mają co robić, bo w szkołach niema zajęcia.

Robi się także oszczędności na szkołach rolniczych. Zmniejsza się ilość kursów rolniczych, a jednocześnie dzięki uchwałom większości tej Izby z wiosny roku bieżącego powiększyło się bardzo ilość szynków w Polsce. Statystyka wykazuje, że zwiększa się także stale ilość zwyczajnych pospolitych przestępstw i zbrodni. I nie dziwnego, skoro niema szkół, a liczba szynków się zwiększa — i policja jest zajęta na wsi obecnie wyłącznie prawie tylko śledzeniem członków Stronnictwa Ludowego i innych stronnictw opozycyjnych, badaniem kto czyta gazety ludowe opozycyjne, a nie ma czasu pilnować bezpieczeństwa obywateli i mienia obywateli.

Robi się oszczędności na szkołach, na oświacie, ale nie widać bardzo oszczędności na wydatkach t. zw. reprezentacyjnych, na budowaniu i meblowaniu gmachów reprezentacyjnych, na samochodach luksusowych. Ludność ma się temu wszystkiemu przyglądać biernie, bez podnoszenia protestu, ponieważ wszelkie protesty rozdymane są starym, wypróbowanym sposobem do rozmiarów spisku. Metody wypróbowane na Kresach Wschodnich przenoszone są do całej Polski. Niektórzy urzędnicy nawet nie trudzą się powoływaniem się na ustawy. Dla niejednego cadyka wojewódzkiego, czy powiatowego, ustawa jest jego wola, albo kaprys. Niektórzy też ośmieszali się grunturowanie w oczach obywateli. Tak np. starostwo gruntownie nie pozwoliło Stronnictwu Ludowemu urządzić zjazdu, motywując odmowę istnieniem stanu wyjątkowego, którego niema, chyba, że Rada Ministrów zarządziła go i zawiadomiła jedynie o tem samego starostę, który z powodu jakoby stanu wyjątkowego nie pozwalał urządzić zjazdu. Świadczy to, że władze administracyjne pomimo wezwań zgóry, jak np. teraz, że społeczeństwo powinno współpracować z administracją nad łagodzeniem skutków kryzysu gospodarczego, nie pozwalają chłopom na żadne zjazdy, na żadne narady i na żadną pracę.

Coraz bardziej też ogranicza się wolność słowa.

Ma się wrażenie, że jakby celowo chciało się w Polsce spychać wszelką śmielszą krytykę w podziemi, z czego ma powód cieszyć się tylko jeden obóz polityczny w Polsce. Panowie mylicie się, jeżeli jest taki wśród was, który sądzi, że sądami doraźnymi i zrównaniem więźniów politycznych z kryminalnymi zmusicie społeczeństwo do milczenia.

Spoleczeństwo ulega coraz bardziej nastrojowi powszechnego zniecierpliwienia, narzekania i oczekuje zmian, ale nikt nie ludzi się, że zmiana na lepsze przyjdzie z tego Sejmu. Przedstawione projekty ustaw są fragmentaryczne. To wszystko, o czem dotąd wiemy, to jest jakby próbowanie

